
 

 

COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel.  0825 982005 fax 0825 982351 

 

C.F. 80003550649   

 

 

                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                 COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 196 DEL 12.07.2024 

(art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA 1 

 

 

 

OGGETTO: Campo Scuola "Anch'io sono la Protezione Civile - ed. 2024"– Proposta 

progettuale beneficiaria del finanziamento con fondi regionali - DGR  n. 251 del 30.05.2024. 

Affidamento per Vitto dei Partecipanti e Materiale di Consumo per il Campo Scuola. 

CIG n. B271F037D1    

 

 

Vista la delibera di G.C n. 34 del 01.06.2023 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2023 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali e Ragioneria, con contestuale delega delle 

attribuzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/00; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19 marzo 2024 per l’approvazione del 

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19 marzo 2024 con cui si è approvato il 

bilancio di previsione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, lo Statuto Comunale, il Regolamento 

comunale di contabilità, nonché il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 



 
 

 2

 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che: 

- in data 19.06.2024 PG/2024/0303228 lo Staff Protezione Civile della Regione Campania invitava  

le Organizzazioni di Volontariato a partecipare ai Campi Scuola "Anch'io sono la protezione civile - 

ed. 2024" promossi dal Dipartimento della Protezione Civile in collaborazione con le Regioni e le 

Province autonome, con lo scopo di promuovere la cultura di protezione civile e le buone pratiche 

per la prevenzione e la protezione dai rischi, con particolare riguardo al rischio incendi boschivi; 

- il Gruppo Comunale di Protezione Civile di Lapio ha presentato a candidatura il progetto 

prevedendo una serie di attività rivolte ai ragazzi di fascia di età tra i 10 e i 16 anni, periodo di 

svolgimento del campo 22/07 - 26/07 anno 2024, Località di Svolgimento del campo: Via San 

Martino (Edificio Scolastico G. Di. Feo); 

- all'esito dell'istruttoria compiuta dagli uffici dello Staff 92 Protezione Civile della Regione 

Campania la proposta di progetto presentata dal Gruppo Comunale di Protezione Civile di Lapio 

risultava compatibile con i requisiti e gli standard di progettazione e gestione dei campi scuola 

inclusi nelle Linee Guida del DPC e, pertanto, ammessa a finanziamento; 

- il Gruppo Comunale di Protezione Civile di Lapio ha presentato alla Regione Campania - Staff 

Protezione Civile il programma delle attività così come richiesto al fine dell'impegno di spesa da 

parte della Regione del budget stanziato di € 3.500,00; 

- il Bilancio 2024/2026 prevede uno specifico capitolo per le suddette attività di protezione civile; 

- in esecuzione di tale atto è necessario dare immediata e piena attuazione al progetto per la cui 

realizzazione sono previste spese di cui all'art. 40 D. Lgs. 1/2018: Vitto dei Partecipanti, Gadget, 

Materiale di Consumo; 

Dato atto: 

- che è stato richiesto al Minimarket di Oliviero Elena, con sede in Lapio (AV) alla Via Romani, 

P.IVA 01889210645 un preventivo di spesa, pervenuto in data 08.07.2024, Prot.4219, avente 

ad oggetto fornitura di alimenti (Voce di Spesa: Vitto dei Partecipanti), Materiale per la 

sicurezza, di consumo e di pulizia del campo (Voce di Spesa: Materiale di Consumo), 

preventivo di complessivi € 1.600 (Iva inclusa); 

- che si ritiene congruo, tenuto conto delle forniture e sulla base di comparazioni rispetto a 

prestazioni analoghe, il valore proposto nel preventivo; 



 
 

 3

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 

n. 56/2017 che statuisce che "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta"; 

Dato atto che:  

- trattandosi di servizi/forniture specifiche, personalizzate, peculiari e particolari di importo 

inferiore ad € 5.000,00, in ossequio alla legge di bilancio 2022, è possibile derogare 

all'acquisizione tramite mercati elettronici; 

 

Rilevato che nel rapporto contrattuale saranno rispettati tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato che il programma 

dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Acquisito il CIG n. B271F037D1; 

Ravvisata la necessità dover provvedere in merito; 

Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 

Visti il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e il D. Lgs. n.50/2016; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento degli uffici e servizi del Comune di Lapio; 

  

D E T E R M I N A 

Per quanto innanzi esposto e per l’immediata attuazione del progetto "Anch'io sono la Protezione 

Civile - Ed. 2024":  

Di affidare al Minimarket di Oliviero Elena, con sede in Lapio (AV) alla Via Romani, P.IVA 

01889210645, per un totale di € 1.600,00 Iva inclusa, la fornitura di alimenti (Voce di Spesa: Vitto 



 
 

 4

 

dei Partecipanti), Materiale per la sicurezza, di consumo e di pulizia del campo (Voce di Spesa: 

Materiale di Consumo), ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016; 

Di stabilire che i servizi e le attività previste sono pienamente coerenti con le previsioni del 

progetto nonché rispondenti alle esigenze organizzative del campo; 

Di impegnare la spesa di € 1.600,00 Iva inclusa (Imponibile € 1.407,60; Iva € 192,40) 

all’intervento 20531001 del Bilancio di Previsione 2024/2026, anno 2024; 

Di dare atto che si provvederà al relativo pagamento a seguito di regolare emissione di fattura da 

trasmettere a mezzo SDI, verifica regolarità contributiva e previo trasferimento da parte della 

Regione Campania del relativo stanziamento comunicatoci; 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Campania ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

Di provvedere inoltre:  

- alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 

consecutivi, dando atto che la stessa, diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 

- alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- alla pubblicazione in amministrazione trasparente come per legge. 

 

Lapio, lì 12.07.2024 

 

                                                                                                    Il Responsabile Area I  

F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 5

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio di Ragioneria attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 

1, del D.lgs. n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e 

regolamentare. 

Lapio, 12.07.2024 

              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il procedimento che precede attesta ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL (Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 

Lapio, 12.07.2024                                                     

 

       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69). 

Lapio, 12.07.2024 

 

                                                                                                              Il Vigile Comunale 

                                                                                                           F.to Armando Capone 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 

 Dalla residenza Municipale  

Lapio, 12.07.2024 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Maria Teresa Lepore 


